
 

                                                  Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado de Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente 

                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  
                        Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

 Fones: (83) 3218-5601-3218.5595 

                                                                       CNPJ : 08.329.849.0001-15 

 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 4037 

 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 675ª Reunião Ordinária, realizada em 02 de setembro de 2019, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

                                           

                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LP Nº 1647/2019 - 

EDP RENOVAVEIS BRASIL S/A - SUDEMA - 2019-003191/TEC/LP-3234; LO Nº 1708/2019 - 

MINERAÇAO COTO COMERCIO IMPORTAÇAO E EXPORTAÇAO LTDA - SUDEMA - 2019-

000760/TEC/LO-8602; LO Nº 1711/2019 - PATEX PATAMUTE TEXTIL LTDA ME - SUDEMA - 2019-

001577/TEC/LO-8809; LO Nº 1712/2019 - COMERCIO DE MADEIRA MELO & DANTAS LTDA - EPP - 

SUDEMA - 2019-000776/TEC/LO-8606; LO Nº 1713/2019 - R&S QUEIROZ COMERCIO DE MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2019-003012/TEC/LO-9112; LO Nº 1714/2019 - JOSE 

ROGERIO FERREIRA ME - SUDEMA - 2019-000146/TEC/LO-8452; LO Nº 1715/2019 - BAHIA AUTO 

PEÇAS LTDA-ME - SUDEMA - 2019-001042/TEC/LO-8682; LI Nº 1719/2019 - JW CONSTRUTORA E 

IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA - 2019-004277/TEC/LI-6842; LO Nº 1722/2019 - ENERGISA 

BORBOREMA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-003673/TEC/LO-9257; LO Nº 

1723/2019 - JAILTON JOAQUIM MARQUES - SUDEMA - 2018-006430/TEC/LO-7648; LO Nº 

1726/2019 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2019-001109/TEC/LO-8701; LO Nº 

1727/2019 - R & M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS II IRMÃOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

004002/TEC/LO-9322; LO Nº 1728/2019 - CARLOS KLEBER RIBEIRO BARROS - SUDEMA - 2019-

002545/TEC/LO-9019; AA Nº 1734/2019 - L. ARAUJO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-004718/TEC/AA-5975; LI Nº 1736/2019 - DAVUS ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES 

LTDA - SUDEMA - 2019-004289/TEC/LI-6843; LP Nº 1738/2019 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-004568/TEC/LP-3260; LO Nº 1739/2019 - IRMÃOS 

VELOSO LTDA ME - SUDEMA - 2018-007829/TEC/LO-8016; LO Nº 1740/2019 - VALMIR CAVALCANTE 

DANTAS -ME - SUDEMA - 2019-000731/TEC/LO-8592; LP Nº 1741/2019 - OROFACIAL 

ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA - SUDEMA - 2019-004041/TEC/LP-3247; LI Nº 1743/2019 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATURÉIA - SUDEMA - 2019-004825/TEC/LI-6891; LI Nº 1744/2019 - 

POSTO METTA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2019-004359/TEC/LI-

6847; LO Nº 1751/2019 - DANIEL ARAUJO DA SILVA - SUDEMA - 2019-003147/TEC/LO-9148; LS Nº 

1753/2019 - MARIA DE FATIMA DA SILVA - SUDEMA - 2019-003239/TEC/LS-0306; LO Nº 1754/2019 - 

LUISA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-004051/TEC/LO-9328; LO Nº 

1756/2019 - LUISA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - SUDEMA - 2019-004260/TEC/LO-

9357; LO Nº 1759/2019 - GSA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - ME - SUDEMA - 2019-

004312/TEC/LO-9366; LS Nº 1760/2019 - REGIMARA MEDEIROS DE FREITAS - SUDEMA - 2019-



004477/TEC/LS-0314; LO Nº 1762/2019 - JOSEMILDO FERNANDES PESSOA - SUDEMA - 2019-

000575/TEC/LO-8548; LO Nº 1766/2019 - ESUTRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2019-001057/TEC/LO-8687; LA Nº 1767/2019 - Q & Q AUTO POSTO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2019-004187/TEC/LA-0902; LO Nº 1768/2019 - LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS FLEMING LTDA - SUDEMA - 2019-004532/TEC/LO-9401; LO Nº 1769/2019 - CEMITERIO 

MEMORIAL VALE DA SAUDADE CAMPINA GRANDE LTDA - SUDEMA - 2019-003982/TEC/LO-

9313; LA Nº 1772/2019 - POSTO EXPRESSÃO COMBUSTÍVEL E CONVENIÊNCIAS LTDA - SUDEMA - 

2019-003434/TEC/LA-0895; LI Nº 1775/2019 - MOREIRA E RUFFO`S LTDA - SUDEMA - 2019-

005099/TEC/LI-6918; LO Nº 1777/2019 - JOSILDA COSTA TEIXEIRA FISIO - ME - SUDEMA - 2018-

009083/TEC/LO-8362; LO Nº 1778/2019 - QUESALON - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2019-004487/TEC/LO-9390; AA Nº 1779/2019 - BANDEIRANTE 

QUIMICA LTDA - SUDEMA - 2019-004220/TEC/AA-5939; LO Nº 1780/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DAMIÃO - SUDEMA - 2019-004720/TEC/LO-9441; LO Nº 1781/2019 - RONALDO HONORIO DE 

BRITO - SUDEMA - 2018-007454/TEC/LO-7931; AA Nº 1782/2019 - LEANDRO CARDOSO DE 

OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-004071/TEC/AA-5935; LO Nº 1783/2019 - PRIMOS AGROINDUSTRIAL 

SERVIÇOS EIRELI - EPP - SUDEMA - 2019-003609/TEC/LO-9236; LI Nº 1784/2019 - MALTA 

ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-003800/TEC/LI-6821; LO Nº 1785/2019 - DEIZANY 

KARLA BEZERRA MORAIS - SUDEMA - 2017-008011/TEC/LO-5856; LI Nº 1786/2019 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-002929/TEC/LI-6760; LI Nº 

1787/2019 - TELEFONICA BRASIL S.A. - SUDEMA - 2017-007349/TEC/LI-5766; LO Nº 1790/2019 - 

PETROBRAS TRANSPORTE S/A - TRANSPETRO - SUDEMA - 2018-002483/TEC/LO-6660; LO Nº 

1791/2019 - VP COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2019-003280/TEC/LO-9176; LP Nº 

1793/2019 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO - SUDEMA - 2019-005165/TEC/LP-3267 
 

                                            Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Joanna Regis Nóbrega                                                                          Annibal Peixoto Neto 

Secretaria Executiva do COPAM                                               Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 05.09.2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


